
Regional samverkan 

 

Ett samarbete mellan kommunerna  
i Västerbotten och Region Västerbotten 

Protokoll Samråd hälsa, vård och omsorg  
Dnr: HSN 201:4 - 2023 
Datum och tid: 2023-12-08 kl. 08.30 -14.30 
Ärenden: 34–46 
Närvarolista sist i dokumentet 
 

34. Godkännande av föredragningslistan 
Beslutsärende 
Föredragningslistan godkändes. 

 

35. Föregående protokoll 
Beslutsärende 
- Efter rekommendation i uppföljningen av samverkan byts namnet på gruppen från Samråd vård och 
omsorg till Samråd hälsa, vård och omsorg.  
Samtliga huvudmän har fastställt Färdplan Nära vård 2030 i Västerbotten. 
- Ordförande i Länssamverkansgruppen 2024 blir Isabell Zemrén, Region Västerbotten och vice 
ordförande blir Pernilla Henriksson, Umeå kommun.  
 
Samråd hälsa, vård och omsorg godkände informationen. 

 

36. Val av ordförande och vice ordförande 
Beslutsärende 
Val till ordförande och vice ordförande 2024 
Samråd hälsa, vård och omsorg beslutade att välja Carin Nilsson, Umeå kommun till ordförande för 
2024 och Anna-Lena Danielsson, Region Västerbotten till vice ordförande för 2024. 

 

37. Fallpreventivt arbete 
Informationsärende 
Föredragande: Kristina Nordmark, enhetschef vård och omsorg Skellefteå kommun 
Skellefteå kommun har länge arbetat framgångsrikt med fallprevention bland äldre. Det finns 
forskning som visar om vilka fallförebyggande arbetssätt som har högst evidens. Fallolyckor är ett 
stort folkhälsoproblem som drabbar främst kvinnor i ordinärt boende. För att minska fallolyckor 
krävs politiska beslut, medvetenhet och samverkan mellan olika aktörer. Skellefteå kommun har en 
arbetsgrupp som driver och följer upp fallpreventiva åtgärder. Några exempel på sådana åtgärder är 
balans- och styrketräning, läkemedelsgenomgångar, säkring av miljön, fotvård och hjälpmedel. 
Forskningen stödjer dessa arbetssätt som effektiva för att förebygga fall och frakturer. Fallprevention 
bör också börja tidigt i livet genom att främja fysisk aktivitet och fallteknik hos barn och unga. 
Pensionärsföreningarna är ett viktigt forum att utbilda om fallrisker och hur man kan undvika dem. 
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Samråd hälsa, vård och omsorg beslutade att uppdra till Länssamverkansgruppen att ta fram ett 
förslag på hur ett länsövergripande arbete med fallprevention kan läggas upp.  
 

38. Samsjuklighetsutredningen 
Informationsärende 
Föredragande: Christer Wilhelmsson områdeschef, närsjukvård Umeå och Ola Knutsson, FoU 
Socialtjänst 
Samsjuklighetsutredningen syftar till att regioner och kommuner ska samarbeta mer för att ge bättre 
vård och stöd till personer med psykisk ohälsa och skadligt bruk eller beroende. Utredningen föreslår 
en ny lag som reglerar verksamheten, där både hälso- och sjukvård och socialtjänst ingår. Regionerna 
ska ansvara för all behandling, inklusive tvångsvården, och kommunerna ska se till att personerna får 
bostad, sysselsättning och personligt stöd. Socialdepartementet arbetar med en ny socialtjänstlag, 
vilket har försenat lagrådsremissen för samsjuklighetsutredningen. I Västerbotten har frågan 
diskuterats på olika nivåer och vissa kartläggningsarbeten har gjorts. Förslaget om en skyldighet för 
regioner och kommuner att bedriva en gemensam vård- och stödverksamhet är viktigt för att 
förbättra livskvaliteten och minska lidandet för personer med samsjuklighet. Det finns i utredningen 
en tydlig plan för hur kommuner och regioner kan förbereda sig. Synpunkten lyftes att det är en stor 
och komplex fråga, där arbete behöver ske både internt hos varje huvudman men också tillsammans, 
och att det är viktigt att ha en gemensam bild av problematiken. Det är viktigt att börja 
förberedelserna i tid, även om det finns en rimlig tidsplan i utredningen. 

Samråd hälsa, vård och omsorg godkände informationen. 

39. Fasta kontakter 
Informationsärende 
Föredragande: Dagmar Schröder, och Ola Knutsson, FoU Socialtjänst 
Det har skett ett arbete med uppstartsmöten, piloter och olika insatser. Det har mötts med intresse 
och engagemang på många håll, skepsis på andra. En stor svårighet är tids- personal- och resursbrist 
och ”förändringsträngsel”. Utvecklingsarbete nedprioriteras ofta i kärva tider. Det finns ett 
acceptansglapp bland medarbetare i förändringsarbete. Prioritering, uppföljning och efterfrågan på 
ledningsnivå behöver ske i linjen, samt en tydlig förankring av Nära vård-omställningen och vad den 
betyder för verksamheterna. Några lärdomar av implementeringen är att engagemang och viljan till 
personcentrerad vård och omsorg i samverkan finns, dock finns såväl eldsjälar som skeptiker. Fasta 
samordnade kontakter är helt avgörande för att få processen att fungera, inte minst när det gäller 
SIP. Ofta fungerar det så länge bara en verksamhet är inblandad, men för personer med många 
kontakter inom olika verksamheter fungerar inte samordningen. Ingen har mandat att samordna 
”över” någon annan, och det slutar med att individen och närstående blir hänvisade till att hålla 
samman och koordinera själva.  
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Vikten av prioritering och efterfrågan uppifrån lyftes fram på mötet. Frågan ställdes om situationen 
ser likadan ut i övriga landet. Det finns goda exempel, exempelvis Kalmar och Örebro, där man 
kommit längre i implementeringen och där man ser att samverkan mellan region och kommun är av 
yttersta vikt. Synpunkten lyftes att uppföljning av fasta kontakter, kontinuitet och SIP är ett viktigt 
verktyg för att få processen framåt.  
 
En reflektion från projektgruppen utifrån arbetet i pilotområden är att det finns behov av att ta ett 
grepp kring förändringsledning för att nå målen med det pågående arbetet. Förankringen av 
uppdraget kring personcentrerat förhållningssätt där verktygen är patientkontrakt, fasta kontakter 
och SIP skulle behöver ses över. Uppdraget och behovet av arbetet behöver tydliggöras så att det 
också blir sammanhållet från chefsnivå och ut i linjen till medarbetare. Uppföljning av förändrade 
arbetssätt och resultat behöver systematiskt efterfrågas i linjen. Det finns ett allmänt behov av att 
arbeta med förankringen av omställningen till Nära vård i samtliga vård-och omsorgsverksamheter. 
Samråd hälsa, vård och omsorg ställde sig bakom förslaget till nästa steg. 

En kort nulägesinformation gavs om processen med samverkan vid utskrivning och den förändrade 
modell för betalningsansvar som varit i bruk i snart två år. I vissa kommuner finns svårighet att 
bemanna i verksamheterna, vilket resulterar i att personer blir kvar på sjukhuset efter att de är 
utskrivningsklara.  
 
Samråd hälsa, vård och omsorg godkände informationen. 
 

40. Tillgänglig rehabilitering 
Informationsärende 
Föredragande: Lisa Karlsson, enhetschef och Annica Magnusson, verksamhetsutvecklare Umeå 
kommun 
 
Hemsjukvården i Umeå kommun har ett stort tryck på rehabilitering, med fler ärenden och längre 
kötider än tidigare. Detta beror på flera faktorer, som närheten till NUS, brist på 
rehabiliteringspersonal på regionen, tolkning av hemsjukvårdsavtalet, utmaningar med samverkan i 
en stor och växande kommun, och flera hemtjänstutförare. Situationen påverkar personer med stora 
behov, som riskerar att försämras i sin hälsa och funktion. Det behövs mer samordning och 
samarbete mellan kommunen och regionen, samt en översyn av resurserna för rehabilitering. 
Hjälpmedelsrådet gör en översyn av antalet rehabiliteringspersonal i förhållande till antalet invånare 
per kommun. Samråd hälsa vård och omsorg önskar en redogörelse av översynen på nästa möte.  
 
Samråd hälsa, vård och omsorg beslutade att uppdra till Länssamverkansgruppen att ta fram ett 
förslag på hur  avtalet om övertagande av hälso- och sjukvård i ordinärt boende (inklusive 
vägledningsdokumentet) kan följas upp.  Hur fungerar den lokala samverkan och hur behöver den 
utvecklas? Kan vi hjälpas åt i samverkan för att lösa utmaningarna med tillgången till rehabilitering? 
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Är de långa kötiderna för rehabilitering något som är gemensamt i hela länet eller är det ett lokalt 
problem i Umeå? Önskan om statistik på väntetider totalt i länet.  
 

41. Barn och ungas hälsa 
Informationsärende 
Föredragande: Emma Wasara och Maria Falck, Folkhälsoenheten Region Västerbotten, Nanna 
Forsgren, FoU Socialtjänst 
Information om bakgrund och arbetsprocess för en större överenskommelse för samordnade 
insatser för barns och ungas hälsa, lärande och trygghet i Västerbotten. Bakgrund, nuläge och möjliga 
vägar framåt för 11-punktsprogrammet för barn och ungdomars psykiska hälsa.  

11-punktsprogrammet är ett program framtaget på initiativ av Region Västerbotten med syfte att 
främja barns och ungas psykiska hälsa genom insatser inom elva olika områden. Programmet är 
omfattande och berör både Regionens och kommunernas verksamheter. Och har också kopplingar 
till nationella strategier. Det finns utmaningar med ägarskap, rapportering, samverkan och sortering 
mellan olika typer av insatser. Överenskommelsen om samordnade insatser för barns och ungas 
hälsa, lärande och trygghet i Västerbotten är ett länsgemensamt uppdrag från 
Länssamverkansgruppen. Fokus är insatser för barn och unga som är i behov av särskilt stöd från 
hälso- och sjukvården, skolan och socialtjänsten. Överenskommelsen ska bli ett paraply som 
omfattar flera rutiner och arbeten, till exempel HLT. Arbetsgruppen arbetar med att samla och 
analysera befintliga samverkansdokument, göra omvärldsspaning, föreslå en tydlig styrstruktur och 
utarbeta en kommunikationsplan. Ett förslag ska vara klart i maj 2024. 11-punktsprogrammet rör 
mest den generellt hälsofrämjande nivån, och överenskommelsen om samordnade insatser rör 
främst insatser för barn och unga som redan mår dåligt, men det finns beröringspunkter och 
överlappningar. Frågan är hur 11-punktsprogrammet och den större överenskommelsen ska förhålla 
sig till varandra. Arbetsgruppens förslag är att arbeta vidare med att färdigställa det påbörjade 
arbetet och att sedan i nästa steg ta sig an de hälsofrämjande insatserna, något som Samråd hälsa, 
vård och omsorg ställde sig bakom. Arbetsgruppen skulle då eventuellt behöva kompletteras med 
andra kompetenser.   
                                                     
Samråd hälsa, vård och omsorg godkände informationen. 

 

42. Övriga frågor 
Inga övriga frågor lyftes 

43. Ärenden till Länssamverkansgruppen 
Fallprevention 
Tillgången till rehabilitering  
 

44. Genomgång och sammanfattning av beslut 
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45. Systemledning tillsammans med Länssamverkansgruppen 
Informationsärende 
Föredragande: Lisbeth Löpare Johansson, Samordnare Nära vård SKR 
Vi får en utblick från den nationella vyn. Vad pågår i omställningen till Nära vård i landet och hur går 
det egentligen? Vad är nästa steg och vilka utmaningar finns? Centrala perspektiv på 
systemledarskap för Nära vård – riktningen är Nära vård, kraften är tillsammans. 
 
Nära vård är ett sätt att arbeta med hälsa, vård och omsorg som utgår från invånarnas behov och 
förutsättningar. Det finns en gemensam riktning i länen, men också stora utmaningar med 
uppföljning, långsiktighet, stöd och innovation. För att accelerera omställningen behövs bland annat 
breddinförande av arbetssätt, gemensamma planer för primärvården, ramverk för uppföljning och 
sammanhållen planering på 1177. Kommunikation och berättelser är också viktiga för att skapa 
engagemang och förändring. I vissa län pågår arbete med att se över befintliga avtal och 
överenskommelser som finns i samverkan, för att Nära-vårdsäkra dem. En central del i omställningen 
är att den gemensamma primärvården ska utgöra navet, vilket innebär ett gemensamt ansvar. En 
plan för den gemensamma primärvården konkretiserar systemledningens ansvar på makro- och 
mesonivå för att stödja samarbetet på mikroniå. Exempel på innehåll i en sådan plan kan vara: 
Komptetensförsörjning, forskning och kompetensutveckling, utbudspunkter, läkarmedverkan, 
utvecklingsfrågor, uppföljning av systemet. Ett nästa steg i Västerbotten skulle kunna vara att se över 
styrande dokument och överenskommelser, och se till att de styr i riktning mot färdplanens mål och 
omställningen till Nära vård. SKR har paketerat stöd för arbetssätt inom Nära vård för ett 
breddinförande. Länk till SKR:s utvecklingsstöd 

 

46. Mötet avslutades 
Nästa möte: Länssamverkansgruppen fredag 23 februari, Samråd hälsa, vård och omsorg + 
systemledning fredag 15 mars 
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Närvarande Samråd vård och omsorg 
Anna-Lena Danielsson (s) Region Västerbotten, ordförande 
Carin Nilsson (s) Umeå kommun, vice ordförande tillika justerare 
Annika Wibrell (s) Vilhelmina kommun  
Carina Kostet (l) Malå kommun 
Daniel Jaede (kd), Vindelns kommun  
Eva Arvidsson (v) Region Västerbotten, förmiddag 
Gunilla Forsberg (kd) Bjurholms kommun   
Hanna Lundin-Jernberg (l) Umeå kommun   
Henric Jakobsson (s) Vännäs kommun  
Inger Stenlund (v) Sorsele kommun  
Iosif Karambotis (s) Skellefteå kommun, förmiddag 
Kerstin Sjöström (c) Nordmalings kommun 
Mona Andersson (s) Robertsfors kommun 
Fredrik Stenberg (s) Skellefteå kommun  
Håkan Andersson (c) Region Västerbotten 
Ulla Norrman (s) Åsele kommun, förmiddag 
Eva Strömberg (c) Åsele kommun 
Frånvarande 
Bo-Anders Johansson (s) Storumans kommun  
Magnus Eriksson (s) Norsjö kommun    
Eva Stuge (m) Lycksele kommun   
Göran Gunnarsson (l), Dorotea kommun 
Tjänstepersoner 
Britta Edström, regional samverkanskoordinator 
Katarina Lindahl, regional samverkanskoordinator 
 
Närvarande Länssamverkansgruppen  
Isabell Zemrén, Region Västerbotten  
Gaby Bisping, Dorotea kommun 
Andreas Witt, Nordmalings kommun   
Hanna Mattsson, Norsjö kommun 
Katarzyna Wikström, Skellefteå kommun 
Helena Steen, Storumans kommun 
Eva-Lena Johansson, Åsele kommun 
Anna-Maria Stenlund, Region Västerbotten 
Camilla Andersson, Region Västerbotten 
Christer Wilhelmsson, Region Västerbotten 
John Olsson, Malå kommun 
Karolina Lundqvist, Umeå kommun 
Ida Lestander, Region Västerbotten 
Linda Larsson ordf. Beredning barn/unga 
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Adjungerade 
Monica Wahlström FoU Socialtjänst 
Gunilla Larsson, Region Västerbotten 
Frånvarande 
Jenny Örnberg, Vilhelmina kommun 
Jhonas Nilsson, Robertsfors kommun 
Sara Johansson, Sorsele kommun 
Jennie Eriksson, ordf. Beredning vuxna/äldre, frånvarande 
Jim Lindberg Vindelns kommun 
Ulrica Westerlund, Vännäs kommun 
Ingela Pettersson, Bjurholms kommun 
Ana-Maria Deliv, Skellefteå kommun 
Pernilla Ahlström, Lycksele kommun 
Sandra Scherman ordf. Hjälpmedelsrådet 
Pernilla Henriksson, Umeå kommun 
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